
REPUBLICA DE CHILE
Ministerio del Medio Ambiente

PSV/)a'G

AMPLIA PI.AZO PARA El.ABORAR
ANTEPROYECTO DE LA REVISION DEL
DECRETO SUPREMO N'13, DE 2011, DEL
MINISTERIO DEL }a:DIO A)4BIENTE , QUE
ESTABLECE NORMA DE EMISION PARA
CENTRALES TERMOELETRICAS.

RESOI.UCION EXENTO N' {268

Santiago, ] 2 NOV 20ZI

vIsTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en el artículo
41 del D.S. No38, de 2012. del Ministerio del Medio Ambi.ente, que
Establece Reglamento para la Dictación de Normas de Cali.dad
Ambiental y de Emisión; en el Decreto Supremo N'13. de 2011, del
Ministerio del Medio Ambiente que establece norma de emisión para
centrales termoeléctricas; en la Resolución Exento N'130, de 2020,
del Ministeri.o del medí.o Ambiente, que da i-ni.cio a la revisión de
la norma de emi-sión para centrales termoeléctricas, contenida en
el Decreto Supremo N'13. de 2011, del Ministeri.o del Medí.o
Ambi.ente; en la Resolución Exenta N'971, de 2020, del Mi.ni.stereo
del Medio Ambiente. que consta.toye comité operativo para la
revisión de[ Decreto Supremo N'13, de 2011, de] Ministerio de].
Medio Ambiente que establece norma de emisión para centrales
termoeléctrlcas; en la Resolución Exenta N'1.444. de 2020, del
Mini.stella del Medio Ambiente, que moda.fica resolución exenta
N'971, de 2020, del Mi.nisteri.o del Medio Ambiente. que constituye
comité operativo para la revisión del Decreto Supremo N'13. de
2011, del Ministerio del medio Ambiente, que establece norma de
emisión para centra].es termoeléctri.cas; en la Resolución Exenta
N'83, de 2021, del Ministerio del Medí.o Ambi.ente, que amplía plazo
para elaborar anteproyecto de la revisión del Decreto Supremo
N'13, de 2011, del Ministerio del Medio Ambiente, que establece
norma de emisión para centrales termoeléctricas; en la Resoluci.ón
Exenta N'710, de 2021, del Ministerio del Medio Ambiente. que
constituye comité operativo ampliado para la revisión del Decreto
Supremo N'13, de 2011, del Ministeri.o del Medí.o Ambiente, que
establece norma de emisión para centrales termoeléctricas; en el
Decreto Supremo No104, de 2020, del Mi.nisterio del Interior y
Seguridad Pública. que declara estado de excepción consta.tucional
de catástrofe. por calamidad públi.ca, en el territorio de Chi.le. y
sus jodi.ficaciones; en los Decretos Supremos Nos 269, 400 y 646,
de 2020, N'72 y N'153. de 2021, todos del Mi.ni.stereo del tnteri.or
y Segun.dad Púb]ica. que prorrogan ].a declaración de estado de
excepción constitucional de catástrofe, por calamidad pública, en
el territorio de Chile, por el lapso que indy.can; en la Resolución
Exenta N'249, del 20 de marzo de 2020, del Ministerio del Medio
Ambiente-Subsecretaría del medio Ambiente, que instruye medidas
extraordi.nari.as de vi.sad.ón de documentos del Mi.nisterio del Medio
Ambiente-Subsecretaría del Medio Ambiente a raíz de la alerta

001858



sad.talla por emergencia de salud pública de importancia
internacional (ESPll) por brote de coronavi-rus (COVID-19); en la
Resolución Exenta N'1.118. de 2021, de la Subsecretaría del Medí.o
Ambi.ente, que modifica e instruye medidas extraordinari-as de
visación de documentos del Mi.ni.stell.o del Medio Ambiente-
Subsecretaría del Medio Ambiente, a raíz de la alerta sanitari.a
por emergencia de salud pública de importancia internacional
(ESPll) por brote de coronavirus (COVID-19); 1o informado en el
Memorándum N'626, del 19 de octubre de 2021, de la División de
Cali.dad del Ai.re y Cambio Climático del Mi.misterio del Medio
Ambiente; en la Resolución Exenta N'7 de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del
trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

1 . - Que , mediante Resolución
Exenta N'130, del 12 de febrero de 2020, del Mi.misterio del Medí.o
Ambiente, se dio inicio a la revisión del Decreto Supremo N'13, de
2011, del Ministeri.o del Medio Ambiente, que "Establece Norma de
Emisi-ón para centrales termoeléctri.cas" (en adelante "D.S.
N'13/2011") y junto con ello comenzó la elaboración del
Anteproyecto.

2.- Que, medí.ante Kesolución
Exenta N'971, del 15 de septiembre de 2020, modificada por la
Resolución Exenta N'1444, del 23 de diciembre de 2020, ambas del
Ministerio del Medí.o Ambi.ente, se constituye el Comité Operativo
para la revisé.ón del D.S. N'13/2011

3.- Que, de acuerdo al artículo
12 del D.S. N'38. de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente. que
"Aprueba Reg]amento para ]a Di.ctación de Normas de Ca].edad
Ambiental y de Emisión" (en adelante, "Reglamento de Normas") la
etapa de elaboración del anteproyecto de norma se iniciará
mediante resolución dictada al efecto por el Mi.ni.sero y durará
doce mes e s .

4.- Que. mediante Resoluci.ón
Exenta N'83. del 08 de febrero de 2021, del Ministeri.o del Medio
Ambiente, se amplio el plazo para elaborar anteproyecto de la
revisión del D.S. N'13/2011 hasta el día 15 de noviembre de 2021

5-- Que, mediante Resolución
Exenta m'710, del 14 de julio de 2021, del Ministerio del Medio
Ambiente, se consta.fuyó el Comité Operativo Ampliado para la
levi.sión del D.S. N'13/2011

6.- Que, mediante Memorándum
N'626. del 19 de octubre 2021, de la División de Calidad del Aire
y Cambio Climático del Ministerio del Medio Ambi.ente, se ha
so[icitado amp]iar e] p]azo para ]a e].aboración de] anteproyecto
del referido proceso de revisión, hasta el día 31 de julio del año
2022

7.- Que. di.cha solia.tud de
ampliaci.ón ti.ene por fundamento los sigue.entes motivos y
consideraci.ones:

001858 vta



Que, debido a la contingencia de la pandemia por COVID-19 que
vive el país, se han desarrollado hasta la fecha 5 reuní.ones
de Comité Operativo de manera remota. En estas sesiones se ha
efectuado una revisé.ón de la regulación vi.gente en
cumpli-miento del Reglamento de Normas, incluyendo los
antecedentes que se tuvieron en confi.deración para la
determinación de la norma y los cambios existentes, el nivel
de cumplimiento informado por la Superintendencia del Medio
Ambiente y los resultados de las investi.gaciones científicas
que aportan antecedentes nuevos sobre efectos adversos a las
personas o a los recursos naturales. Sin embargo, resulta
necesaria la realización de semi.ones adi.ci.onales, con el fin
cie observar los cambios en las condiciones ambientales y
revisar los antecedentes para actualizar la norma.

Que, durante la cuarta reunión de Comité Operan-vo, llevada a
cabo el día 27 de noviembre de 2020, se acordó la
conformación de un Comité Operativo Ampliado que intervenga
en el proceso de revisión del D.S. N'13/2011. Lo anterior,
por medio del análisis de las propuestas de integrantes y
estableciendo criterios de conformación, todo ello
considerando el carácter nacional del i.nstrumento y el gran
número de fuentes reguladas .

De este modo, mediante Resolución Exenta N'710, del 14 de
julio de 2021, del Ministerio del Medí.o Ambiente. se
constituye un Comité Operativo Ampliado para la levi.sión del
D.S. N'13/2011. Sin embargo, a la fecha no se han realizado
reuniones de esta instancia participativa.

Que. por otro lado, la División de Calidad del Aire y Cambi-o
Climático de]. Ministerio del Medio Ambiente cuenta con
antecedentes técnicos para proponer alternativas regulatorias
y, de esta manera. avanzar en mejorar la regulación vigente
Para andi.zar y coordinar dichos antecedentes, se requieren
reuní.ones técni.cas bi.laterales con el Ministeri.o de Energía y
el Ministerio de Salud.

Que, adi.cionalmente. en virtud del artículo 15 del Reglamento
de Normas, se requi-ere contar con un Análisis General de
Impacto Económico y Soo.al ("AGIES") que deberá evaluar los
costos que implique el cumplimi-endo del Anteproyecto de Norma
e i.dentifi.car y, cuando corresponda, cuantifi.car los
beneficios. De este modo, se requieren evaluar los escenarios
de mejora regulatoria en el presente proceso de levi.sión.

Que, por lo antero.or, se hace necesario contar con los
antecedentes y reuniones mencionadas, para lo cual se
proponen las siguientes acn.vidades:

a) Análisis de los escenari.os para el anteproyecto que
podrían incluir una propuesta de moda-ficación para los
límites de emi.sión de la norma (2 meses)

b) Elaboración del AGNES con los escenarios propuestos (4
meses)

001859



c) Realizar, al menos, 4 reuniones de Comité Operativo y 2
reuniones de Comité Operativo Ampliado (4 meses)

d) Presentaci-ón y análisis de los escenarios para el
anteproyecto y los resultados del AGNES con el objeto de
definir la opción regulatoria y se pueda concluir la
elaboraci.ón del anteproyecto (l mes)

e) Una vez que se cuente con el AGIES y la propuesta del
Comi.té Operativo respecto del escenari.o, se requi.ere la
revisión jurídica de[ anteproyecto de ].a levi.sión de ]a
norma ( l mes )

8.- Que, de acuerdo al artículo
41 ina.so 2' del Reglamento de Normas, el Mi.ni.sero, por resolución
fundada, podrá prorrogar o dismi-nuir los plazos establecidos para
la preparación de los informes, la elaboración del anteproyecto o
de]. proyecto definitivo de la norma. Los plazos que se prorroguen
serán los necesarios para dar término a las acn.vidades
mencionadas.

9.- Que. habiéndome fundamentado
debidamente la solicitud de ampliación del plazo para la
elaboración del anteproyecto, y siendo los plazos prorrogados los
necesarios para dar término a las acn.vidades programadas, de
acuerdo a lo señalado en el considerando sexto, se esu.ma
procedente la ampliación del plazo.

RESUELVO

Amplíase hasta el día 31 de julio de 2022. el plazo para la
elaboración del anteproyecto de la revisión del Decreto Supremo
N'13, de 2011, de] Ministeri.o de]. Medio Ambi.ente, que establece
Norma de Emi.sión para centrales termoeléctricas .

anóunsn , COMUNÍQUESE , Y aRCnÍVESn

CAROLINA SClIMIDT ZALDIVAR

:;$$/#ilVI/psv/nCR/ RVa/ RMC/ rMa
stri.bud.ón:

nabi.nede
Diva.si.ón Jurídi.ca.
Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Cambi.o Cli.máti.co
Expedi.ente levi.sión de la norma.

SGD N' 12 . 56 1--2 021

001859 vta


